3° Quadrimestre - 2016

.....1:;1.1";;.·.:.4. lU:

BEZERROS
"""~,...._~

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS
Estado de Pernambuco

EDITAL DE REPUBUCAÇÃO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)

DO 69 BIMESTRE DE 2016

E

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DO 39 QUADRIMESTRE DE 2016
· .

o Prefeito do Município de Bezerros, Estado de Pernambuco, torna público a

Republicação do Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO), relativo ao 62 bimestre de

2016 e o Relatório de Gestão Fiscal (RGF), relativo ao 32 quadrimestre de 2016, contendo os

demonstrativos estabelecidos pela lei de Responsabilidade Fiscal (lei Complementar n2.

101/2000) e regulamentação feita pela Secretaria do Tesouro Nacional, a partir do exercício de

2015, por meio do Manual de Demonstrativos Fiscais aprovado pela Portaria STN n2 553 de 22 de

setembro de 2014.

Gabinete do Prefeito, 30 de Março de 2017.

Muniápio de Bezerros

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOOAL

Período de referência: Janeiro/2016 a Dezembro/2016

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I. alínea -a") R$1,OO

DESPESAS EXEOITADAS

(Últimas 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal ativo
Pessoal inativo e pensionistas

OUtras Despesas de pessoal dee.orrelltes de mntratos de ten::eirizac;ão (§ lOdo art. 18 da LRF)
DESPESAS NÃo COMPUTADAS (§ 10 do art. 19 da LRF) (TI)

1ndeI1izac;;ões por demissão e incentivos à demissão voIlIltária
Decxlrrentes de deàsão judidal de período anterior ao de apuração
Despesas de exerciáos anteriores de período anterior ao de apuração

Inativos e Pensionistas com rear.;os viOC1lIados

DESPESA ÚQUIDADA COM PESSOAL (ID) =(I-U)

APURAÇÃO DO aJMPRIMENTO DO UMIJE LEGAL

RECEITA CORRENTE ÚQUmA - Ra. (IV)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) =(DI a + m b)
UMIJE MÁXIMO (VI) (inciso I" D e DI" art. 20 ela LRF)

UMITE PRUDENCIAL (VD) =(O,95xVI) (parágrafO único do art.22 ela LRF)

UMITE DE ALERTA (Vm) =(O,9OxVI) (inciso D do § lOdo art. 59 ela LRF)

UQUIDADAS

(a)

65.112.n4,62
·56.847.383,22

8.265.341,40

. 0,00
8.270.025,88

540,11

0,00

4.144,37

8.265.341,40

56.842.698,74

VALOR I
10L723.126,3D

56.842.698,74
54.930.488,20
52.183.963,79
49A37A39,38

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃo
PROCESSADOS1

(b)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Ofo SOBRE A RCL

55,88
54,00
51,30
48,60

DESPESAS EXECUTADAS
(6Iti-.u_)

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM aJlIISÓRClOS PÚ8IJCOS VALORES UQUIDADAS DlSCRITAS EM TOTAL
CDIIIAI'E - CONSÓRao lIITEItJIUOCIPA DO AGRE5IE PEIlIIAMBlICANO E TRAII5FERID05 POR RE51'OS A PMõAR

l'IlCIIfIEIRAS COIITRATO DE RATEIO do
PROCESlWJOSl

(a) (11) (c =a + b)

DESPESA BRlITA COM PESSOAL (I) 0,00 189.049,44 0,00

Pessoal ativo 0,00 189.049,44 0,00
Outras Despesas de pessoal decorrentJ!s de contralDs de~ (§ 1° do 0,00 0,00 0,00
art. 18 da LRf)

DESPESAS NÃO COMPlITAOAS (§ 1° do art. 19 da LRf) (ll) 0,00 0,00 0,00

Indenizaf;iles por demissão e incentivos à clemis5ão voluntária 0,00 0,00 0,00

Dealrrentes de~ judicial de período anb!rior ao de aJXDCIÇão 0,00 0,00 0,00

Despesas de exercícios anteriores de período anterior ao de apuração 0,00 0,00 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - D1'P (ID) =(I - Dl 0,00 189.D49,44 0,00

189.049,44

189.049,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

189.D49,44

- DESPESAS EXECUTADAS
~u_)

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM CONSÓRCIOS PÚ8IJCOS VALORES UQUIDADAS DlSCRITAS EM TOTAL
C'OMUPE - CONSÓRCIO DOS MUIIldPIos I'ERIU....IOUIOS

TRAII5FERID05 POR RE51'OS A PMõAR
COIITRATO DE RATEIO do

PROCESSADOS'
(a) (11) (c =a + b)

DESPESA BRlITA COM PESSOAL (I)

Pessoal ativo

Outras Despesas de pessoal decorrentes de contralDs de lEIceirizal;ão (§ lOdo
art. 18 da lRF)

DESPESAS NÃO COMPlITAOAS (§ 1° do art. 19 da LRf) (ll)

Indenizal;ões por demissão e incentivos à demissão voluntária

Decorrentes de~ judicial de período antErior ao de apurac;ão

Despesas de exercícios anteriores de período anterior ao de apuração

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - D1'P (ID) =(I - Dl

0,00 21.957,02 0,00 21.957,02

0,00 21.957,02 0,00 21.957,02

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 21.957,02 0,00 21.957,02

FONTE: SislI!ma e-I'úbIIca (226O-1732-469).l)*Iade RespoiISá~; • Data da emissão: Xl/03{2fJ17 e hcn de emissão: l1:3L

Nota: L Nas da,ubtJaIMis elaborados no prirni!iro e no~ quathnesbe de cada exercício, os YlIIores de reslJ:Js a pagar não pocessados insaltos em 31 de dezembro do exercício anlI!rior continuarão a ser
lnbmados.-~ Esses valores não soI'rem aII!ral;io pelo seu pucessan.llm, e somente no caso de cancelam.llm podem ser eocduídos.

1/2

Município de Bezerros

PODER EXE01T1VO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro/2016 a Dezembro/2016

~GF - ANEXO 1 (LRF, art 55, indso I, alínea -a-)
Nota: 1 - AnellD Republicado no Quadro de Avisos da .......... MunicIpal em 30 de MiIr9l de 2017, bem CXIIIlO no PortiII da Transpillênda do Mllnicípm.

Continuação

R$1,OO

SEVERINOOT
PREFEITO

CPF - 024.197.694-49

MONTEIRO DANIEL~ASBARBOSA
CONTADOR

CRC 02248810-8

BARBOSA DE UIIA
DEANANÇAS
.374-04

2/2

Município de Bezerros

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATlVO DA DÍVIDA CONSOlIDADA ÚQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2016/Quadrimestre 5etembro-Dezembro

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, indso 1, alínea "bj R$1,OO

DÍVIDA CONSOLIDADA

DÍVIDA OONSOIlDADA - De (O

Dívida Mobiária

Dívida Contratual

InIEma

Exb!ma

PrecalJírios Posteriores a 05/05/2000 (InclÚsive) - Vencidos e não Pagos

0WiIs Dívidas
DEDUÇÕES (m1

Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Rnanceiros

(-) ResIDs a Pagar Proc2ssados (ExcelD Precatórios)

DivIDA CONSOUDADA ÚQUIDA - Da. (DI) = (I-U)

RECErl'A CORRENTE ÚQUIDA - Ra.

'Mt DA De SOBRE A Ra. (lIRa.)

'Mt DA Da. SOBRE A RCL (mIRa.)

UMITE DEFINIDO POR RESOLUçio DO SENADO FEDERAL· 120%

l.DlIIft DE ALERTA (1nc:isD m cio § 10 cio art. 59 da LRF) -1~

SALDO DO
EXERdao
ANTERIOR

9.426.950,13

0,00

9.426.950,13

9.426.950,13

0,00

0,00

0,00

9323.456,78

2.957.090,54

13.650.621,71

9A26.95O,13

10,42

10,42

108.579.276,&0

97.721.348.94

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016

Até o 10 I Até o 20 I Até o 3°
Quadrimestre QuadI i1ioeotJe Quadrimestre

9.164.138,75 8.9ll6.620,n 12.317.387,20

0,00 0,00 0.00

9.164.138,75 8.9ll6.620,n 12.317.387,20

9.164.138,75 8.9ll6.620,n 12.317.387,20

0,00 0,00 0.00

~OO ~OO ~OO

~OO ~OO ~OO

10.425.666,07 8.051.398,96 709.900,34

16.602.482,85 13.966.363,90 14.050.226,17

2.957.090,54 2.957.090,54 2.957.090,54

9.133.907,32 8.872.055,48 16.297.416,37

-L261.527,32 935.221,76 11.607.486,86

96.731.216,54 98.804.195,22 101.723.126,30

9,47 9,10 12,11

-1.30 0,95 11,41

116.077A59,85 n8 565 034,26 122.067351,56

104.469313,86 106.708.530,83 109.860.976,40

SALDO DO EXERdao DE 2016

DETALHAMENTO DA DÍVIDA C'OIITItATVAL

DÍVIDA a:lN1RATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)

DÍVIDA DE PPP (V)

PARCB.AMENTO DE DÍVIDAS (VI)

DeTrIJulDs

De Conbibuic;iies Soáals

Previdenciárias
. . Demais COntribuições Soàais

DoFGTS

Com Instiluição Não Rnanceira

DÍVIDA COM INSTITIJIÇÃO FINANCEIRA (VII)

InIEma

Exb!ma

DEMAIS DÍVIDAS CIlNTRAlUAIS (VIII)

SALDO DO
EXERdao
ANTERIOR

9.426.950,13

0.00

9.426.950,13

0,00

9.426.950,13

9.426.950,13

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

Amo 1° I
Quadrimestre

9.164.138,75

0,00

9.164.138,75

0,00

9.164.138,75

9.164.138,75

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.9ll6.620,n

0,00

8.9ll6.620,n

0,00

8.9ll6.620,n

8.9ll6.620,n

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atéo3°
Quadrimestre

12.317.387,20

0,00

12.243.489,37

0,00

12.243.489,37

12.243.489,37

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

73.897,83

OUTROS VALORES NÃo INTEGRANTES DA De

PRECATÓRIOS ANTERIORES A05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A05/05/2000

INSlFIem.<:IA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERdcros ANTERIORES

ANTE<JPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

DÍVIDA CONSOUDADA PREVIDENCIÁRIA

SALDO DO
EXERdao
ANTERIOR

0,00

0,00

1370.074,39

0.00

9.590.611,68

0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SALDO DO
EXERdao
ANTERIOR

SALDO DO EXERdao DE 2016

AmolO I Até O 20 I Até o 3°
Quadri~ Quaclrimestre Quadrimestre

~oo ~OO ~OO

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 .0,00

7.223.426,50 5.n7.652,89 689.806,07

0,00 0,00 0,00

SALDO DO EXERdao DE 2016

Até o 1° I Até o 20 I Atéo3°
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

140.184.802,83 140.184.802,83 9.895.250,51

140.184.802,83 140.184.802,83 9.895.250,51

DÍVIDA OONSOIlDADA PREVIDENOÁRIA (IX)

Pas:sivc Atuarial

0WiIs Dívidas
DEDUÇÕES (X)1

Dispollil~dade de Caixa Bruta

140.184.802,83

140.184.802,83

0,00

9.894.453,69

10.543,90

0,00

9.984.056,29

22.327,71

0,00

9.800.m,65

280.609,66

0,00

8.759.028,56

648.469,57

1/2

Município de Bezerros

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRAllVO DA DÍVIDA CONSOUDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS fISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referênáa: Janeiro a Dezembro 2016/Quadrimestre 5etembro-Dezembro

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, indso I, alínea wb")

Continuação

R$1,OO

InvestimentDs 9.891.574.79

Demais Haveres Financeiros 0,00

(-) ReslDs a Pagar Processados 7.665,00

OBRIGAÇÕES NÃO IN1BiRANTES DA De 0,00

DivIDA CONSOUDADA ÚQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X) 130.290.349,14

9.967.488,58

0,00

5.760,00

0,00

130.200.746,54

9.525.923,99

0,00

5.760,00

0,00

130.384.029,18

8.116318,99

0,00

5.760,00

0,00

FONTE: SisIBna e-PúbIica (ln+4694-649). lJnIdade 1lesponsáveI: • Data da emissIo: V/03/2017 e hora de enissio: 11:3l.

1 se o SõIIdD apwado for negalMl, ou •• se o lDliII da llisponlblIdade de 0IbGI1lnD somada aos DemaIs Haveres Financeiros for menor

SEVERINO OTAVI
PREFEITO
CPF - 024.197.694-49

DANIEL~AS BARBOSA
CONTADOR
CRC 02248810-8

--
BARBOSA DE UIIA

E FINANÇAS
.374-04

2/2

Município de Bezerros

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTlAS E CONTRAGARANl'lAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de referência: Janeiro a Dezembro 2016/Quadrimestre 5etembro-Dezembro

RGF - ANEXO 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea Ré' e art. 40, § 1°)

GARANTlAS CONCEDmAS

OOERNAS (I)

Aval ou Rança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da L.RFl

INTERNAS (TI)

Aval ou Rança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da L.RFl

TOTAL GARANTIAS CONCEDmAS (DI) =(I + Dl
RECEITA CORREtnl: ÚQUJDA - Ra. (IV)

lMl do TOTAL DAS GARANTIAS sobre • Ra.

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUçlo DO SENADO FEDERAL - 32.CIO%

LIMITE DE ALERTA (1nciIo m do §1° do.rt. 59. LRF) - 28.8O'MI

R$t.OO

SALDO DO SALDO DO EXERdao DE 2016

EXERdao Até o 1° I Atéo2° I Atio3°
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Qudliliiiestre

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

90.482.730,50 96.731.216,54 98.804.195,22 1D1.723.126.3O
0,00 0,00 0,00 0,00

28.954.473,76 30.953.989,29 3L617.342,47 32 5511tOO,42

26.059.026,38 27.85L59O,36 28.455.608,22 29.296 260w38

CONTRAGARANl'lAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERdao
ANTERIOR

SALDO DO EXERdao DE 2016

Até o 1° I Atio2° I Atio30
Quadrimestre Quadrimestre Qwchiliiiestre

EXTERNAS (V) 0,00

Aval ou Rança em Operações de Crédito 0,00

Outras Garantias nos Termos da L.RFl 0,00

INTERNAS (VI) 0,00

Aval ou Rança em Operações de Crédito 0,00

Outras Garantias nos Termos da L.RFl 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VU) = (V + VI) 0,00

FOHlE: SIslema~ (1951-1492--CZ). UnIdade Responsável: • Data da emissão: 2:1/03/2017 e hora de emissão: l1:3L

1 Indui garanlias lXlIaddas por melo de Fundos.

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

~ ~oo ~

~ ~oo ~

0,00 0,00 0,00

Nota: 1 • Aneloo RepIdcado no Quadro de Avisos da PreIi!llura Municipal em 30 de Março de 2017, bem <XlIIIO no PorlaI da Transparência do~

CONTADOR

CRC 0224881Q-8

1/1

Munidpio de Bezerros

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2016/Quadrimestre 5etembro-Dezembro

~
~
'-'--~

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea -d- e indso malínea -c") R$1,00

VAlDR REAl nADO

OPERAçõES DE CRÉDITO No Quadrimestre de
Referência

Até o Quadrimestre de
Reterênaa (a>

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)
MobIlária

Interna
Externa

Contratual
Interna

Abertura de Crédito
Aquisição Rnandada de Bens e Arrendamento Mercantil Rnanceiro

. Derivadas de PPP
Demais Aquisições Rnandadas

Antecipação de Receita
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços
Demais Antedpac;iies de Receita

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1°)

OUtras Operações de Crédito
Externa

Abertura de Crédito
AqLisiçáo Rnandada de Bens e Arrendamento Mercantil Rnanceiro

Antecipação de Receita
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas

OUtras Operações de Crédito
NÃo SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (D)

Parcelamentos de Dívidas
De Tributos
De Contribuições Sodais

Previdendárias
Demais Conbibuições Sodais

Do FGTS
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Rscal, Rnanceira e Patrimonial
Programa de Duminação Pública - RalJZ
OUtras operações de aédito não sujeitas ao limite

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

RECEITA CORRENTE ÚQUIDA - RCL

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-~qo.;

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor I
101.723.126,30

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

OfoSobreaRCL

OPERAÇÕES VEDADAS 0,00 0,00

Do PeriocIo de RefeI ência (ID) 0,00 0,00
De Períodos Anteriores ao de Referência 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃo DO CUMPRIMEffIO DO LIMITE (1V)={Ia+1D) 0,00 0,00
16.275.700,21 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso mdo §lOdo art. 59 da LRF) 14.648.130,19 14,40

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECPAÇÃO DA RECBTA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÂo DO SENADO FEDERAL PARA AS oPêRÃÇÕÊ5 DE CRÊDITO POR
ANTECPAÇÃQ DA RECBTA ORÇAMENTÁRIA
TOTAl.. CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + lIa)

7.120.618,84

0,00

7,00

0,00

FONTE: SisII!mlI~ (1842-3933-922). Unidade RIOSPOilsável: • Data da emisslio: X7/03/2017 e hora de emisslio: l1:3L

CONTADOR
CRC 022488/0-8

SEVERINO OT VI
PREFEITO
CPF-024.197.6

Nota: 1-Anelo RepubIIcado no Quadro de Avisos da l'n!Il!ibn HuniclpaI em 30 de Março de 2017. bem mmo no Pa1aI diI TIlII15jlIrinda do Município.

1/2

Munidpio de Bezerros

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONS11tATlVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENlOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2016/Quadrimestre 5eI:embro-Oezembro

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea -cf" e inciso m alínea -cj

Continuação

R$1,oo

IZAC MANO
CONTR R
CPF - 034.485.904-52

OS JUNIOR

2/2